2004 karena penggugat tidak bisa lagi mengolah dan menikmati hasil panen dari 

tanah Objek sengketa dan apabila diperhitungkan sebelum diserobot oleh tergugat 

satu orang tua penggugat (alm. Hi. RAM HUSAIN) sering menanami jagung 

dalam setahun dua kali panen dengan hasil panen rata-rata Rp. 2.500.000 (dua juta 

lima ratus ribu rupiah) dan apabila dikalkulasi sejak dikuasai oleh tergugat I, II 

dan tergugat III dari tahun 2004 sampai tahun 2014 sudah 11 tahun lamanya objek 

sengketa tidak bisa dioleh dan dinikmati oleh penggugat. Dengan penghasilan 

rata-rata 2.500.000 perpanen dan dalam 1 tahun 2 kali panen maka total kerugian

[...]

Bahwa demikian pula dalam sertifikat hak milik nomor 750 batas Utara 

dengan Habu hasilu dan Selatan dengan jalan Blok Plan, maka jika ditarik ukuran 

panjang dari jalan Blok Plan ke tanah milik Habu Hasilu atau batas pagar gedung 

Kantor Pengadilan Agama Marisa 100 m; 

keluasan tanah adalah 84 m X 100 m atau 8.400 m² (delapan ribu empat 

ratus meter persegi, dengan batas-batas sebagai berikut: 

- Utara berbatas jalan Blok Plan; 

- Selatan dengan tanah milik Habu Wasilu; 

- Barat dengan kantor Pengadilan Negeri; 

- Timur dengan Bappeda Kabupaten Pohuwato; 

Bahwa demikian pula dalam pemeriksaan setempat Majelis Hakim tidak

[...]

saksi saksi tergugat II/turut termohon kasasi I dan tergugat III/permohonan kasasi, 

yang memberikan keterangan sebagai berikut: 

saksi pertama (Bahari Gobel S.IP) diantaranya menerangkan (1) bahwa 

saksi melakukan pembebasan tanah pada tanggal 4 November 2006 dari Roni 

Lateka sebesar Rp 75.000.000.00 (tujuh puluh lima juta rupiah), (2) bawa harta 

tersebut untuk pembayaran tanah seluas 5000 M² (lima ribu meter persegi) dengan 

batas-batas – Utara 50 M berbatasan dengan tanah milik Wasilu – Timur 100 

meter berbatasan dengan tanah milik Saini Time Huwaira; - Selatan 50 meter

[...]

mempertimbangkan asal-usul perkara yang berawal dari pembebasan tanah oleh 

pemerintah daerah Kabupaten Pohuwato yang diperuntukkan pembangunan 

kantor, sehingga tanah yang menjadi objek sengketa sudah berada di lokasi Blok 

Plan atau areal perkantoran yang sekarang ini harga tanah menurun NJOP 

setempat adalah Rp.64.000,00 (enam puluh empat ribu) per meter (surat 

terlampir); 

Bahwa Judex Facti Pengadilan tinggi Gorontalo telah salah menerapkan 

hukum menguatkan Putusan Pengadilan Neger memberikan Amar “menghukum 

turut terbanding 1 tergugat 2 serta turut berbanding 2 simulator 33 untuk 

membayar ganti rugi secara tanggung renteng kepada terbanding semula 

penggugat yaitu sebesar Rp.55.000.000,00 (lima puluh lima juta rupiah)” padahal 

objek sengketa ini bukanlah tanah kebun jagung melainkan tanah rawa, sehingga 

pada saat pemohon kasasi/turut terbanding 1/tergugat 3 hendak membangun 

gedung kantor pengadilan agama Marissa melakukan penimbunan lokasi dengan 

terlebih dahulu mengangkat lumpur yang mempunyai kedalaman 2.2/4 meter yang

[...]

Negeri Marisa perihal memberikan pertimbangan dengan mempertahankan amar 

poin 8 “menghukum turut terbanding I tergugat II serta turut berbanding II semula 

tergugat III untuk membayar ganti rugi secara tanggung renteng kepada 

terbanding semula penggugat yaitu sebesar 55.000.000,00 (lima puluh lima juta 

rupiah)”; 

Adapun letaknya tidak konsistennya majelis tingkat banding adalah 

merubah pertimbangan hukum untuk membayar ganti rugi secara tanggung 

renteng objek sengketa menjadi mengosongkan objek sengketa dengan alasan 

dapat menimbulkan permasalahan baru di kemudian hari dalam hal menentukan